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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnovala studiu rozkladu bakteriálního exopolysacharidu xa-

nthanu, také trisacharidu rafinózy a tetrasacharidu stachyózy bakterií Paenibacillus sp.

XD. Výsledky získané měřením nárůstu biomasy a enzymové aktivity prokázaly schopnost

degradace těchto sacharidů a také existenci extracelulárních enzymů při rozkladu xanthanu

a rafinózy. Bylo zjištěno, že optimální doba růstu kultury XD v xanthanovém a rafinózo-

vém viskózním médiu byla 3 dny.

Dále byly prováděny testy schopnosti bakterie inhibovat tvorbu biofilmu u vybra-

ných biofilmových kultur. Výsledky tohoto experimentu ukázaly, že bakterie Paenibacillus

sp. XD má největší vliv na inhibici tvorby biofilmu kulturou Pseudomonas aeruginosa

CCM 3955.
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ABSTRACT

Bachelor thesis dealt with the study of bacterial degradation of the exopolysaccha-

ride xanthan gum, also trisaccharide raffinose and the tetrasaccharide stachyose by bacteria

Paenibacillus sp. XD. Results obtained by measuring the increase of biomass and enzyme

activities demonstrated the ability of degradation of these carbohydrates as well as the ex-

istence of extracellular enzymes during decomposition of xanthan gum and raffinose. It

was found that the optimal time of growth of culture XD in xanthan and raffinose viscous

medium was 3 days.

Further tests were conducted ability of bacteria to inhibit biofilm formation of se-

lected biofilm forming cultures. The results showed that the greatest effect on the inhibi-

tion of biofilm has Paenibacillus sp. XD on the biofilm of Pseudomonas aeruginosa CCM

3955 culture.
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ÚVOD

Mikrobiální polysacharidy, jako je xanthan, gellan, dextran nebo alginát, jsou široce

využívány v průmyslových biotechnologických aplikacích. Xanthan je bakteriální exopo-

lysacharid, který je produkován během růstu bakterie Xanthomonas campestris a má řadu

významných vlastností, k nimž patří vysoká viskozita při nízkých koncentracích nebo sta-

bilita v širokém rozsahu pH a teplot. Díky těmto vlastnostem je využíván zejména v potra-

vinářství, především jako zahušťovadlo a stabilizační činidlo, ale své využití má také v

kosmetice i lékařství. Bakterie Paenibacillus sp. XD je zajímavá schopností degradovat

extracelulární polysacharid xanthan. Cílem výzkumu je získat další informace o sacharoly-

tických vlastnostech tohoto mikroorganizmu. Výsledky výzkumu by mohly být využitelné

v průmyslových aplikacích, kde je nutné zajistit rozštěpení polysacharidů, případně zame-

zení tvorby biofilmu, nebo jeho odstranění, např. v oblasti medicíny. Tvorba biofilmu má

v oblasti medicíny převážně negativní význam, protože umožňuje patogenním mikroorga-

nizmům lepší ochranu před imunitním systémem i léčbou antibiotiky. Stejný význam je

možno vidět i v potravinářském průmyslu, kde jsou biofilmy mikroorganizmů nežádoucí

ve smyslu kontaminace výrobního zařízení. Právě zkoumání inhibice tvorby biofilmu ně-

kterým bakteriím je věnována část této práce.

Náplní bakalářské práce byl výzkum sacharolytické enzymové aktivity kultury

Paenibacillus sp. XD. Je to grampozitivní až gramlabilní sporulující tyčinka, která kromě

xanthanu rozkládá i alginát sodný a nekompletně i škrob. Tato práce navazuje na disertační

práci Ing. Markéty Muchové PhD., která se týkala studie dvou bakteriálních kultur utilizu-

jících bakteriální exopolysacharidy xanthan a gellan. Tyto mikrobiální kultury byly získá-

ny z aktivovaného kalu a v rámci disertační práce byla bakterie utilizující xanhan nazvána

kmen XD a bakterie degradující gellan nazvána kmen GD.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

1.1 Xanthan

Xanthan je ve vodě rozpustný exopolysacharid, který je průmyslově produkován

kultivací gramnegativní bakterie Xanthomonas campestris [1], která je patogenní pro rost-

liny [2]. Byl objeven v roce 1963 v Northern Regional Research Center (nyní The National

Center for Agricultural Utilization Research) of the United States Department of Agricul-

ture [1].

Základní struktura xanthanu je lineární, složena z D-glukopyranózových jednotek

spojených vazbou β(1→4) (stejně jako v celulóze). Ze 3. uhlíku každé druhé glukózové

jednotky vychází vedlejší trisacharidový řetězec, složený z glukuronové kyseliny, která je

spojena se dvěma manózovými jednotkami. S tou, která je navázána na hlavní lineární ře-

tězec, je spojena vazbou β(1→2), a s terminální manózovou jednotkou se pojí vazbou

β(1→4) [3, 4], viz obrázek 1. Přibližně 50% konečných manózových zbytků je substituo-

vaných pyruvátem a neterminální zbytky obvykle nesou acetylovou skupinu na C6 [1].

Vedlejší trisacharidový řetězec je v souladu s hlavním řetězcem složeným z β-D-

glukózových jednotek a stabilizuje celkovou konformaci nekovalentními interakcemi, jako

jsou vodíkové vazby. V roztoku se boční řetězce ovinou kolem hlavního řetězce a tím

chrání β-(1→4) vazby. Tato ochrana je odpovědná za stabilitu xanthanu vůči hydrolýze

[1]. Trisacharidové větve jsou spojeny s hlavním řetězcem polymeru. Výsledný řetězec

může existovat jako jednošroubovice, nebo jako dvojšroubovice či trojšroubovice [5], které

interagují s dalšími polymerními molekulami za vytvoření komplexu. Molární hmotnost je

v rozsahu 2 x 10
6
– 20 x 10

6
g/mol [1].

Předpokládá se, že syntéza xanthanu je podobná syntéze exopolysacharidů jiných

gramnegativních bakterií. Syntetický postup může být rozdělen do 3 částí: (I) příjem jed-

noduchých sacharidů a přeměna na nukleotidové deriváty. (II) Shromáždění pentasachari-

dových podjednotek připojených na isopentylpyrofosfátový nosič. (III) Polymerizace pen-

tasacharidových opakujících se jednotek a jejich sekrece [1].

Hlavní řetězec xanthanu je formován postupným doplňováním D-glukóza-1-fosfátu a D-

glukoźy ze 2 molů UDP D-glukózy. Následně jsou přidány D-manóza a D-glukuronová

kyselina z GDP manózy a UDP-glukuronové kyseliny. O-acetylové skupiny jsou převede-

ny z acetyl-CoA na vnitřní manózový zbytek a pyruvát z fosfoenolpyruvátu je připojen ke

konečné manóze. Každý z těchto kroků vyžaduje pro kompletnost specifické substráty
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a specifické enzymy. Pokud jeden substrát nebo enzym chybí, bude tento krok blokován

[1].

Obr. 1 Struktura xanthanu [6]

1.1.1 Xanthan-lyáza

Smíšené nebo čisté bakteriální kultury, které rostou na xanthanu, obecně produkují

směs xanthan-degradujících enzymů. Jeden z těchto enzymů, který je vhodný pro modifi-

kaci xanthanu, je xanthan-lyáza. Ta odstraňuje konečný manozylový zbytek přes β-

eliminaci, za vzniku volné manózy a tetrasacharidové opakující se jednotky. Byly popsány

nespecifická xanthan-lyáza [7] a specifická xanthan-lyáza štěpící pyruvátovanou manózu

[8]. Výsledný polytetrasacharid se liší od polytetrasacharidu produkovaného mutanty X.

campestris: xanthan-lyázou modifikovaný xanthan nese jako koncový zbytek postranního

řetězce 4,5-en-glukuronovou kyselinu namísto kyseliny glukuronové. Dosud nebyly zve-

řejněny žádné aminokyselinové sekvence xanthan-lyázy, a tudíž neexistují žádné informa-

ce o homologii nebo příbuznosti s jinými enzymy degradujícími polysacharidy [9]. Aktivi-

ta xanthan-lyázy může být snadno monitorována měřením nárůstu A235 způsobeného kon-

jugací vytvořené vazby C=C s karboxylátovou skupinou ve zbytku uronové kyseliny [10].

Dvojná vazba vytvořená xanthan lyázou může být oxidována iodistanem. Je získán oxi-

dační produkt, který reaguje s kyselinou thiobarbiturovou (TBA) za vzniku chromoforu při

590 nm [11].
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Xanthan-lyáza byla poprvé získána Sutherlandem z Bacillus sp., Corynebacterium


[…]


bacillus sp. XD a odpovídají základní křivce růstu bakteriální populace. Výsledky ukazují,

že během druhého dne se bakterie intenzivně množily, což dokazují změřené absorbance,

které u xanthanového média dosáhly nejvyšší hodnoty 0,741 a u rafinózového média

0,311. Od třetího dne začaly hodnoty absorbance u obou médií klesat. Tento pokles souvisí

se stacionární fází růstu, kdy se zpomaluje rychlost množení buněk, dochází k akumulaci

metabolitů a živné médium je vyčerpáno.

Aktivita stanovovaných enzymů β-D-glukozidázy a α-D-galaktozidázy je vyobra-

zena na obrázcích 10, 11, 14, 15, 18 a 19. Křivky grafů na obrázcích 8, 9 12, 13, 16 a 17

představují závislost absorbance, která byla následně přepočítána na aktivity stanovova-

ných enzymů β-D-glukozidázy a α-D-galaktozidázy, na odběrových časech v průběhu kul-

tivace. Všechny křivky mají rostoucí charakter, což vypovídá o tom, že se začala projevo-

vat aktivita těchto extracelulárních enzymů, které nejvíce rozkládaly živná média se sacha-

ridem v průběhu druhého dne a třetí den tyto hodnoty aktivit začaly klesat. Pokles byl za-

příčiněn vyčerpáním živného média, tedy snížením enzymové aktivity odpovědné za de-

gradaci. Ze všech grafů je také patrné, že vzorky obsahující chromogenní substrát 1 (4-

Nitrophenyl β-D-glucopyranoside pro stanovení β-D-glukozidázové aktivity) dosahuje

nižších hodnot aktivit, než substrát 2 (4-Nitrophenyl α-D-galactopyranoside pro stanovení

α-D-galaktozidázové aktivity). Enzym α-D-galaktozidáza je tedy produkován bakterií

Paenibacillus sp. XD více, než β-D-glukozidáza. Domněnkou, proč se tento enzym nachá-

zí ve větším množství i v xanthanovém médiu, které neobsahuje galaktózu, by mohlo být,

že enzymy pro rozklad galaktózy jsou konstitutivní, tzn., že je buňka tvoří za každých

okolností v konstantním množství, dalším důvodem může být, že některý z enzymů podíle-

jících se na rozkladu xanthanu má také galaktozidázovou aktivitu. Nejvyšších hodnot akti-

vit dosahovaly enzymy při měření aktivity média a buněk (Obr. 8, 9), naopak nejnižších
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hodnot dosáhly při měření aktivity u promytých buněk (Obr. 12, 13). Z toho se dá usuzo-

vat, že naměřené aktivity byly extracelulární. Enzymová aktivita β-D-glukozidázy a α-D-

galaktozidázy vykazovala vyšší hodnoty v xanthanovém médiu, než v médiu s rafinózou.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla studována schopnost degradace bakteriálního exopoly-

sacharidu xanthanu a trisacharidu rafinózy grampozitivní bakterií Paenibacillus sp. XD.

Degradační testy byly prováděny měřením nárůstu biomasy v minerálních médiích

s xanthanem a rafinózou, kdy byla bakterie do těchto médií zaočkována a ve stanovených

časech v době kultivace byly z této suspenze prováděny odběry vzorků. Výsledky zjištěné

ze změřené absorbance ukazovaly, že bakterie degraduje tyto sacharidy, přičemž největší

růst vykazovala v průběhu druhého dne kultivace. Schopnost degradace byla měřena také

stanovením rozpuštěného organického uhlíku (DOC) v minerálních médiích s rafinózou a

stachyózou, kdy snižující se koncentrace DOC v průběhu kultivace byly důkazem, že bak-

terie rozkládala tyto dva sacharidy.

Paenibacillus sp. XD byl testován také pro existenci extracelulárních enzymů β-D-

glukozidázy a α-D-galaktozidázy při rozkladu xanthanu a rafinózy. Tato existence byla

prokázána zvyšujícími se hodnotami aktivit těchto enzymů v průběhu kultivace v xantha-

novém a rafinózovém médiu. Vyšší aktivitu vykazoval u obou sacharidových substrátů

enzym α-D-galaktozidáza.

U bakterie byl také sledován vliv na tvorbu biofilmu vybraných biofilmových kul-

tur. Ze statistického zhodnocení změřených absorbancí vyplývá, že u kultur Pseudomonas

aeruginosa CCM 3955, Pseudomonas aeruginosa FT 2 a FT 4, Klebsiella pneumoniae

CCM 4415 a Enterococcus faecalis CCM 7000 inhibuje tvorbu jejich biofilmu a kulturám

E. coli CCM 3954, 3988 a Enterococcus faecalis CCM 4224 buď napomáhá v tvorbě bio-

filmu, nebo se jedná o tvorbu biofilmu samotnou kulturou Paenibacillus sp. XD.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ÚIOŽP Ústav inženýrství ochrany životního prostředí

TBA Kyselina thiobarbiturová

XY

XYG

DOC

XD

RFO

TYA

TYA-GLU

SDS

TEMED

TSB

Xanthanové médium

Xanthanové médium s přídavkem glukózy

Rozpuštěný organický uhlík

Kultura Paenibacillus sp. XD (XD – xanthan degradation, pracovní název)

Oligosacharidy z rodiny rafinózy (Raffinose family oligosacharides)

Tryptonový agar s kvasičným extraktem

Tryptonový agar s kvasičným extraktem a glukózou

Dodecylsulfát sodný

N, N, N‘, N‘-tetra-methylendiamid

Tryptózo-sójový bujón

X + XD

R + XD

DtManB

Minerální médium s xanthanem a kulturou XD

Minerální médium s rafinózou a kulturou XD

Enzym mananáza produkovaná mikroorganizmem Dictyoglomus thermo-

philum
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