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Název bakalářské práce:
Sacharolytické enzymové aktivity xanthan degradující bakterie

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Tato bakalářská práce je zpracována nejen jako zdařilá literární rešerše, ale také jsou využity
experimentální metody. Co zejména oceňuji je množství použitých metod, se kterýma se
studentka musela prakticky seznámit a naměřit řadu výsledků, které jsou navíc doplněny o
statistické zpracování. Je jen škoda, že komentář některých částí výsledků (např. 4.1.2) není
tak rozsáhlý jako např. u kapitoly 4.1.3. V práci se vyskytuje několik chyb ve formátování,
reference nejsou vždy podle ČSN ISO 690.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Inhibice tvorby biofilmu kulturou Paenibacilus XD byla ve vaší práci prokázána a také
byly popsány mechanizmy. Avšak pozorován byl i opak, podpora tvorby biofilmu. Jaké
mohou být zde mechanizmy?
2) Jak se taxonomicky řadí rody Thermotoga a Dictyoglomus, u nichž byly objeveny enzymy
α-galaktozidáza a mananáza?

V e Zlíně dne 26. 5. 2014

podpis oponenta bakalářské práce